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I. Úvod

Takřka všechny organizace se musí neustále vyrovnávat s tlakem, který na ně

působí. Ať už se jedná o zlepšování, inovace či změny. Od drobných změn až po

radikální, které změní organizační strukturu podniku. Každá z těchto organizací mají

v podstatě stejný cíl. Být trvale konkurenceschopný a dokázat uspokojit jednotlivé

požadavky zákazníků s co nejmenší spotřebou zdrojů. Mezi kritické faktory úspěchu

dozajista patří dobrá znalost svých zaměstnanců, nákladová schopnost plnit požadavky

zákazníka, umět včas reagovat na změny, dokázat svými produkty uspokojit představy

spotřebitele.

Dobrým příkladem pro sdílení praxe a zkušeností je benchmarking, který vychází

z určitého základu. Pokud se chce organizace či podnik začít zlepšovat či přistoupit

k určitým změnám, proč se nepoučit u jiných, kteří jsou v dané oblasti déle než ostatní.

Bohužel se benchmarking v českém prostředí příliš neujal. Jedním z důvodů je fakt, že

benchmarking je příliš nákladný a to jak z časového hlediska, tak i finančního. Menší

organizace nemají dostatek zdrojů a ty velké jsou příliš uzavřené do sebe. Je to

způsobeno hned několika okolnostmi. Důležitou roli hraje neznalost a nedůvěra

k samotnému pojmu benchmarking, aniž by se snažili blíže seznámit s jeho pravidly

(včetně etického kodexu). Svým způsobem se této neznalosti připisuje nedostatek

odborné literatury.

Obsahem mé bakalářské práce je provedení benchmarkingu u vybraných výrobních

podniků, které se zabývají především výrobou mléčných výrobků. Je rozdělena do dvou

částí – teoretická a praktická.

Teoretická část se převážně zaměřuje na problematiku daného tématu. Jedná se

o literární rešerši, ve které jsou citování významní autoři. Praktická část je zaměřena na

komparaci pěti významných podniků v oblasti výroby mléčných výrobků. Základní

kritéria pro porovnávání jsou předmět podnikání, přibližně stejná velikost s místem

podnikání v České republice.
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II. Teoretická část

1. Úvod do terminologie Benchmarkingu

Benchmarking patří mezi jedny ze základních technik zjišťování a následného

vyhodnocování informací o konkurenci. Tato metoda by měla postupně poskytnout

cenné informace týkající se právě konkurence. Například o jejich strategických

záměrech, o ekonomických výsledcích, porovnávání konkurenčních výrobků, služeb

atd. Na základě zjištěných podkladů lze zjistit jaké hrozby či příležitosti vyplývají

z daných činností konkurence (GERRY, J., KEVAN, S., 2000).

Slouží k porovnávání vybrané společnosti s jinými (zejména konkurenčními)

firmami, přičemž jsou určeny nejvýznamnější parametry výkonnosti a následně je

stanoven určitý postup k jejich dosažení (nebo částečnému přiblížení) právě hodnocené

společnosti. Velkými přínosy benchmarkingu jsou zejména systematický postup

a analýza dat (GRADA PUBLISHING, 2012).

1.1 Definice Benchmarkingu

V současné době existuje hned několik definicí pojmu benchmarking, které jsou při

komunikaci s partnery používané. Základem je výraz „benchmark“, který je překládán

jako znak. Lze ho také pochopit jako ukazatel výkonnosti, podle kterého se chce daná

organizace inspirovat. Je to v určitém smyslu nastavená laťka dané organizace, kterou

se snaží překonat. V této části jsou tedy uvedené možné definice Benchmarkingu.

„Benchmarking je soustavný, systematický proces zaměřující se na porovnávání

vlastního podniku se špičkovými světovými firmami. Porovnávají se struktury, procesy,

jejich efektivnost i kvalita a konkurenceschopnost produktů a služeb s cílem zdokonalení

vlastní firmy.“ (SOLAŘ, J., BARTOŠ, V., 2006)

„Benchmarking je definován jako systematické studium o porovnávání klíčových

indikátorů hospodaření firmy s konkurenčními firmami a jinými podnikatelskými

subjekty, které jsou v daném ohledu považovány za ty nejlepší.“(Dervitsiotis, 2000)

„Benchmarking je akce, která odhaluje specifické praktiky a procesy, jež vedou

k vysoké výkonnosti a k pochopení toho, jak tyto praktiky a procesy fungují a k následné

aplikaci a adaptaci těchto praktik procesů v organizaci.“(FRIEDEL, L., 2005)
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 „Benchmarking je procesem systematického porovnávání procesů, organizační

struktury, produktů a výkonnosti dané organizace s jinými organizacemi uznanými jako

báze pro srovnávání za účelem definování cílů vlastního zlepšování. Poskytuje důležité

spojení mezi stanovením, identifikováním a pochopením klíčových ukazatelů pro

dosažení změny, tedy zlepšení. Získávání pravdivých informací a práce s nimi je pro

úspěšnost této metody klíčová.“(DUBEC, R., GRASSEOVA, M., ŘEHÁK, D., 2012)

V praxi se lze setkat s nejrůznějšími definicemi tohoto pojmu. I v odborné

literatuře lze nalézt bezpočet různých interpretací výrazu benchmarking. Proto je ve

Schématu 1 uvedeno jakési menu slov, z kterého je možno utvořit definici

benchmarkingu.

Schéma 1: Slovní menu k definování pojmu benchmarking

Vykonávaný za

účelem

s

jako

za účelem

Zdroj: (NENADÁL, J., VYKYDAL, D., HALFAROVÁ, P., 2011)

Systematický,

nepřetržitý,

plánovaný…..

Proces, soubor

aktivit……

Měření,

porovnávání,

posouzení….

Výrobků, služeb,

procesů,

výkonnosti……

Organizacemi,

partnery,

konkurenty…..

Vybranými,

oceněnými,

uznanými…..

Světová třída, nejlepší,

vhodní……

Definování,

stanovení,

identifikování…..

Cílů, příležitostí,

oblastí…..

Vlastního zlepšování
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1.2 Historie Benchmarkingu

Benchmarking nepatří mezi nové pojmy. Různé organizace už po mnoho let

porovnávají své relativní náklady a výkony.

První společností, která plně integrovala benchmarking do celé své organizace, byla

firma XEROX. Na konci 70. Let totiž neustále ztrácela podíl na reprografickém trhu.

Průzkumy prokázaly, že výrobní náklady firmy XEROX se rovnají prodejní ceně

japonských kopírek (Kolektiv autorů, 2004).

Manažeři XEROXU porovnali činnosti a zjistili, že jedna z oblastí, v níž ztrácí, je

skladové hospodářství. Když firma analyzovala činnosti konkurence, zjistila, že

společnost L. L. BEAN má proces skladového hospodářství na světové špičce a začala

s ní soutěžit. Tento proces nazvaný „benchmarking“ firmu úplně proměnil. Metoda se

osvědčila jako cenná technika pro zlepšování výkonu a její používání se rychle rozšířilo

(Kolektiv autorů, 2004).

Benchmarking se poté stal zásadní součástí úspěchu amerických firem v rámci

Malcolm Baldrige National Quality Award a ujal se také v Evropě v rámci The

European Quality Award, kterou zaštiťuje European Foundation for Quality

Management (EFQM). Díky České společnosti pro jakost je Česká republika od roku

2002 členem Global Benchmarking Network (GBN), mezinárodní sítě národních

benchmarkingových organizací. Členy GBN jsou například Dánsko, Finsko, Indie,

Irsko, Itálie, Jihoafrická republika, Maďarsko, Moldávie, Německo, Nový Zéland,

Portugalsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie a další (FRIEDE, L.,

2005).

Benchmarking se stal důležitým nástrojem zlepšování výkonnosti a jeho základní

myšlenky byly v 80. letech charakterizovány jako: (FRIEDE, L., 2005)

 nalezení organizace, která je nejlepší v dané činnosti

 analýza příčin, které vedly k dosažení těchto výsledků

 vytvoření plánů pro zlepšení vlastní činnosti a výkonnosti

 implementace těchto plánů

 monitorování a vyhodnocování výsledků
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Obrázek 1: Míra využití benchmarkingu od roku 1993 až do roku 2010

Zdroj: (Management Tools, 2011)
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2. Dělení benchmarkingu

Mezi základní dělení benchmarkingu patří: funkcionální benchmarking, procesní

benchmarking, výkonový benchmarking a dále podle místa uskutečnění na interní

a externí (NENADÁL, J., VYKYDAL, D., HALFAROVÁ, P., 2011).

Níže můžeme vidět, že může být benchmarking procesní a zároveň interní nebo

externí. Zrovna tak funkční i výkonový benchmarking může probíhat uvnitř podniku –


[…]


Hlinsko, a.s., kdy skončila na posledním místě s necelými 38 body. Způsobil to pokles

rentability celkových aktiv a nárůst zadluženosti. Na prvním místě opět skončila

Danone, a.s., kdy se její počet bodů zvýšil oproti roku 2010 o necelých 5.

Tabulka 43: Metoda bodovací pro rok 2011

Ukazatel tržby/celková

aktiva

cizí

zdroje/celková

aktiva

EBIT/celková

aktiva

oběžná

aktiva/ kr.

závazky

Suma

bodů
Pořadí

Podnik

1 Olma 84,8 27,51 37,67 44,18 48,74 3.

2 Danone 100 38,18 100 31,89 84,55 1.

3 Moravia Lacto 80,07 39,39 28,83 41,86 44,07 4.

4
Mlékárna

Hlinsko 89,19 42,2 11,23 75,08 37,64 5.

5
Povltavské

mlékárny 51,35 100 39,63 100 67,62 2.

Typ (+1) (-1) (+1) (+1)

Zdroj: vlastní zpracování
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V. Závěr

Cílem práce bylo uvést nástroje vhodné pro mezipodnikovou komparaci na základě

vícekriteriálního rozhodování. S využitím znalostí o výkonnosti podniku shrnout

kvantitativní a kvalitativní kritéria použitelná pro scoringové srovnávací modely. Uvést

příklady pravidelného rankingového hodnocení firem, zejména ve finančním sektoru

v českých odborných periodikách. Provést srovnání pěti společností zabývajících se

výrobou mléčných výrobků, které působí na území České republiky, a sestavit jejich

pořadí.

Hlavním cílem byla komparace pěti významných společností (z hlediska právní formy

podnikání, ročního obratu a počtu zaměstnanců) zabývajících se výrobou mléčných

výrobků. Zhodnotit jejich výnosnost a finanční stabilitu.

Vedlejším cílem bylo definovat pojem benchmarking a zhodnotit některé nástroje, které

se zabývají mezipodnikovou komparací.

Komparovanými subjekty byly Olma, a.s., Danone, a.s., Moravia Lacto, a.s.,

Mlékárna Hlinsko, a.s. a Povltavské mlékárny, a.s. Které byly vybrány na základě

právní formy podnikání, místa působnosti v České republice, velikosti ročního obratu

a počtu zaměstnanců. Komparace byla zaměřena na finanční stránku podniku pomocí

poměrových ukazatelů finanční analýzy ve třech sledovaných obdobích, jejichž hodnoty

byly dále použity, jako hlavní kritéria, pro porovnávání metodou součtu pořadí,

metodou podílu a bodovací metodou.

Komparací podle poměrových ukazatelů finanční analýzy z hlediska zadluženost

bylo zjištěno, že nejvíce zadluženou společností, je firma Olma, a.s., kdy byla její

zadluženost nejvyšší v roce 2010 a to 94,4 %. V ostatních letech se její zadluženost

pohybovala okolo horní hranice 90 %. Nejmenší zadluženost měla společnost

Povltavské mlékárny, a.s. Její zadluženost v roce 2011 nepřesáhla ani 25 %. V roce

2009 to bylo 16,6 % a v roce 2010 20,5 % z čehož vyplívá, že zadluženost této

společnosti má rostoucí tendenci. U ostatních společností bylo zjištěno, že je jejich

zadluženost celkem vyrovnaná ve všech sledovaných letech.
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Dále při použití jednotlivých nástrojů mezipodnikové komparace (metoda součtu

pořadí, metoda podílu, bodovací metoda) bylo zjištěno, že pořadí vybraných společností

se v průběhu sledovaných let a změnou metod nijak zvláště neměnilo.

Z hlediska hypotézy (H1):

Z hlediska metody součtu pořadí se hypotéza nepotvrdila. V roce 2009 a 2010 jsou na

prvních dvou příčkách společnosti Povltavské mlékárny, a.s. a Danone, a.s., zatímco

v roce 2011 obsadila druhé místo společnost Mlékárna Hlinsko, a.s.

Z hlediska metody podílu se hypotéza opět nepotvrdila. V roce 2009 a 2010 jsou na

prvních dvou příčkách společnosti Povltavské mlékárny, a.s. a Danone, a.s., v roce 2011

se před Povltavské mlékárny, a.s. na druhou příčku posunula společnost Olma, a.s.

Z hlediska metody bodovací se hypotéza nepotvrdila. Ve všech třech sledovaných

letech jsou sice na prvních dvou příčkách Společnosti, a.s. a Danone, a.s. Prvenství však

v roce 2009 zaujímá společnost Povltavské mlékárny, a.s. zatímco se v letech 2010-

2011 dostala na první místo společnost Danone, a.s.
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VI. Summary

The aim of this analysis is to bring instruments for inter-company comparison on the

basis of multi-criteria decision making process. The analysis is used the knowledge of

business performance summarizes quantitative and qualitative criteria applicable to

comparative scoring models. Further more, the analysis is providing examples of

regular assessment of the ranking of companies, especially in the financial sector in the

Czech journals. The last part of the analysis compares five companies engaged in the

manufacture of dairy products, operating in the Czech Republic, and ranked.

The main objective is to evaluate the profitability and financial stability by

comparing five major companies (in terms of legal forms of business, annual sales and

number of employees) engaged in the manufacture of dairy products.

The next objective is to define the concept of benchmarking and to evaluate some of

the tools that deal with inter-company comparisons.

The analysis is comparing next companies: Olma, a.s., Danone, a.s., Moravia Lacto,

a.s., Mlékárna Hlinsko, a.s. and Povltavské mlékárny, a.s. These companies were

selected on the basis of the legal forms of business, the country of the Czech Republic,

the size of annual turnover and number of employees. The comparison is focused on the

financial aspects of the company through financial analysis ratios in three reporting

periods, where the values are used as the main criteria for comparing Summation by

using a scoring method.
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