Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Beáta ODLEROVÁ
Název bakalářské práce: Benchmarking jako nástroj komparativní analýzy
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra ekonomiky
Vedoucí bakalářské práce: Antonín ŠMEJKAL, Ing. Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 65 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V literární rešerši chybí některé části ze zadání práce (např. Spider analýza, hodnocení firem v
odborných periodikách, atd.). V metodice chybí odkaz na použité vzorce z teoretické části práce
(likvidita, zadluženost, atd.). Argumentace ke stanovené hypotéze zcela neodpovídá její formulaci. Je
spíše hodnocen vývoj pořadí subjektů v rámci jednotlivých metod. U použitého modelu by bylo
vhodné stanovit u jednotlivých kritérií váhy. Práce obsahuje mnoho překlepů a pravopisných chyb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. V návaznosti na výše uvedené připomínky stanovte váhy pro jednotlivá kritéria obsažená v modelu
(respektujte specifika analyzovaného sektoru). 2. Jaké kritérium v modelu z oblasti zadluženosti by
bylo možné použít místo podílu CK/A? Proč může podíl CK/A se stanovenou zápornou
charakteristikou zkreslit konečný výsledek?
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